[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Мышкин
                            от    «           »                            2013г.                            №

Об утверждении порядка, регламентирующего

розничную продажу продукции средств

массовой информации, специализирующихся

на сообщениях и материалах эротического характера

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Мышкинского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок, регламентирующий розничную продажу продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори»
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Чикорову Г.А.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Мышкинского

муниципального района                                                                               А.Г. Курицин
Приложение

к постановлению №___
от «___»__________2013 года
ПОРЯДОК,
РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЙ РОЗНИЧНУЮ ПРОДАЖУ ПРОДУКЦИИ
СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, СПЕЦИАЛИЗИРУЮЩИХСЯ
НА СООБЩЕНИЯХ И МАТЕРИАЛАХ ЭРОТИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О средствах массовой информации", Уставом Мышкинского муниципального района.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на юридических лиц независимо от организационно-правовых форм и предпринимателей, осуществляющих свою деятельность без образования юридического лица, осуществляющих розничную продажу продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера.
2. Основные понятия, используемые в Порядке

2.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

Специально предназначенные помещения - стационарные помещения с отдельным входом или изолированным залом для обслуживания покупателей, расположенные в капитальных строениях.

Средства массовой информации, специализирующиеся на сообщениях и материалах эротического характера, - периодическое издание или программа, которые в целом и систематически эксплуатируют интерес к сексу.

Продукция средств массовой информации - тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск радио-, теле-, кинохроникальной программы, тираж или часть тиража аудио- или видеозаписи программы.

3. Требования, предъявляемые к розничной продаже продукции

средств массовой информации, специализирующихся

на сообщениях и материалах эротического характера
3.1. Допускается розничная продажа на территории Мышкинского муниципального района продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера, только в запечатанных прозрачных упаковках и в специально предназначенных для этого помещениях.

3.2. Не допускается:

- демонстрация продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера, в стеклянных уличных витринах торговых объектов, осуществляющих их розничную продажу;

- розничная продажа продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера, лицам, не достигшим 18-летнего возраста;

- розничная продажа в газетных киосках, павильонах, иных объектах мелкорозничной торговли.

4. Размещение специально предназначенных помещений

для розничной продажи продукции
средств массовой информации, специализирующихся

на сообщениях и материалах эротического характера
4.1. Специально предназначенные помещения могут размещаться на расстоянии не менее чем 100 метров:

- по периметру от границ земельных участков, закрепленных в установленном порядке за детскими дошкольными учреждениями, школами, молодежно-подростковыми клубами, образовательными и медицинскими учреждениями, физкультурно-оздоровительными организациями и спортивными сооружениями, организациями культуры и организациями, осуществляющими культовую и иную религиозную деятельность;

- от помещений молодежно-подростковых клубов по месту жительства;

- от памятников истории и культуры.

4.2. Не допускается размещение специально предназначенных помещений для розничной продажи продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера, в жилых домах, детских дошкольных учреждениях, школах, молодежно-подростковых клубах, образовательных и медицинских учреждениях, физкультурно-оздоровительных организациях и спортивных сооружениях, организациях культуры и организациях, осуществляющих культовую и иную религиозную деятельность.

5. Ответственность за нарушение требований,

установленных настоящим Порядком
Юридические лица и индивидуальные предприниматели несут административную и иную ответственность за нарушение требований, установленных настоящим Порядком, в соответствии с действующим законодательством.

6. Контроль за соблюдением настоящего Порядка

6.1. Контроль и надзор за соблюдением настоящего Порядка осуществляется уполномоченными органами в соответствии с нормами действующего законодательства.